### Narratio.

**M**vlus Cluentius fuit pater. x̄. Hic est narratio pars una ora  
tionis: cui<sup>9</sup> narrationis initium sumpsit Cicero a persona  
posita: cum accidētibus suis quod fieri debere ex arte quādo id  
perfuturū est: & ideo hic factum esse memorat Quintilianus li  
bro quarto oratorię institutionis. capitulo de narratione. & licet  
longa sit illa narratio non est tamē aliena a preceptis: quę de bre  
uitate narrationis in arte dantur a Tullio. Si quis enim bene con  
siderat quāta & quam probabili narratione fuit opus: ut rem &  
causam suam iudicibus comprobaret non mirabitur paulo lon  
gius exordii rei demonstrandę petiisse: quod fecit ut ipse testat̄  
ut cognitis p̄cipiis facilius extrema cognoscerent. Est ergo bre  
uis dicenda narratio non quidem fm se: sed respectu materię &  
causę est dilucida & uerisimilis: ut esse debet ex arte narratio.  
Primo enī unde necesse erat incipit ac ne quis obiicere possit p̄  
cipii narrationis remotione: & quasi & ab euo hoc est animis re  
moto principio ipsum inutiliter incoepisse: cum incipiat a patre  
Cluentii. sciendum q̄ incipit ab eius morte: ut ostendat primo  
fomenta maternarum inimicitiarum cum Cluentio: quę sciri nō  
possent: nisi nuptię Cluentię sororis Cluentii secutę mortem pa  
tris utriusq; narrarentur. circa quas nuptias narrādo usus ē Cice  
ro excursione laudabili dicens. O mulieris scelus incredibile: &  
preter hanc unam in omni uita inauditum. O libidinem effrena  
tam & indomitam. O audiciam singularem nō me timuisse: si  
minus uim deorum hominumq; famam: at illam ipsam nocte;  
facesq; ipsas nuptiales: non limen cubiculi: non cubile filię: non

parietesq; deniq; ipsos superiorum testes nuptiarum. hoc enim  
 loco & in hac excursione demonstrauit elrgāter se ui quadā esse  
 affectum sicut fieri oportere in huiusmodi excursionibus Quinti-  
 liano placet. fecit autē mirabiliter Cicero ut auditorum animos  
 impleret affectibus: qui quidem affectus in animis generādi sūt  
 ab oratore p sermones passionales. ut uult Ar. in sua rhetorica q̄  
 les hi sunt omniū animos contra talem matrē facientis iratos: &  
 in super opere p̄tium est in hac causa ut cognoscatur matrem ini-  
 micam esse cluentio: & quia contra parētes agētibus callida op<sup>o</sup>  
 est arte facit mirabiliter Cicero ut ipsum maternū nomen contra  
 Sasiā matrem animos magis accēderet q̄ contra cluentium. de  
 quo loco nō inutile est uidere quid sentiāt. Quintilian<sup>o</sup> is ergo  
 libro xi. oratorię institutionis sic scribit. Vnum iam igitur huic  
 loco quod est fane summe difficultatis ad dicēdum uidetur: ut  
 quibus ea quę sunt natura parū spetiosa quęq; non dicere: si utrū  
 libet esset librum maluiffemus. non tamen sic indecora dicētib<sup>o</sup>  
 quid asperiores habere frontem potest: aut quid aures hominū  
 magis respuūtur: q̄ cum in filio filii ne aduocatis in matrē pero-  
 randum aliunde: tamen necesse est ut in causa cluentii abiti: sed  
 non semper illa uia qua contra Sasiā Cicero usus est. non quia  
 ille nō optie: sed quia plurimuū refert qua ī re & quō lēdat. Itaq;  
 illa cum filii caput palam impugnaret fortiter fuit repellēda. duo  
 tamen quę sola superant diuinę Cicero seruauit. primū ne obli-  
 uiscatur reuerētię quę parentibus debet. Deinde ut repetitis alte-  
 rius causis diligētissime ostēderet q̄ id qd' erat in matrem dictu-  
 rus non oporteret mō fieri: sed etiā necesse esset. Primaq; hęc ex-  
 positio fuit q̄q; ad p̄sentem quęstionē nihil pertinebat adeo ut  
 in causa difficili atq; perplexa nihil prius intuendum credidit q̄  
 quid deceret. Fecit itaque nomen parentis nō filio inuidiosum.  
 Sed ipsi inquam dicebatur. &c. Hęc Quintilianus elegantissime  
 profecutus est: etiam Cicero narrationem usq; quo erat oportu-  
 num. usq; uidelicet ad opianici damnationem & inuidiam con-  
 citatam: & ea quę id iudicum sunt secuta: ac ut egregie seruet reli-  
 qua documenta breuitate intuenti uidere perfacile. deinde q̄ di-  
 lucide narret apertus est. nam ut quicquid primo gestum est ita  
 primū exponit: & rerū ac tēporū seruat ordinem: & reliq; adīplet